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dů budováno pak my jsme první spěchu Petice podporovány bylyPOKROK ZÁPADU
se zpít lo Spořfonl Zde jsníli

museli čekat na vlak jenž byl

zpozdén jen — 11 hodin V če

kárné nádražní jsme se setkali s

p A Kartisem okresním klcrkem

Kiniiey okresu Pan Kartís je
původu českého a ač česky neumí

obdividiodnou techniku a nástroj
svůj ovládá s báječnou přímo ji-

stotou Hra jeho jest uchvacující
a unášející pončvudž je v ni vlo

žen všech cit celá duše mladého

Jeho "Fluda Staccato"
dokázala jíž že posloucháme H- -

dále před ředitelstvem universit
ním pp Janem Musickým Vác
Huresem a 1' Mejchou Členem
státní zákonodárný kteří přcsvřxl
V V 1 1 1 # I 1 f i i t m ě

cive (lOKiadaii zaiKxtnosi znzeni
Stolíce Ůeského Jazyka V dubno- -

vém sezení ředitelstvo vezmo v ú

vahu některá schopná vyučence
kteří by vedh' učení česká řečí ho

dili se také do některého jiného
odboru

Nejvíce obav působí že je nut
no míli více pěné jež musí povo
lit! letfislatura Vzdor tomu že

naše universita má nejmétié place-
ná učitelské síly přece nalézá se
nu úrovní ncjlcpších universit ve

Spoj Státech

Sn p F Kejchu vložena byla
ťi-o-

aby mezi členy legíslutury
všemožné pracoval aby docíleno

ylo zvýšení potřebné částky pe- -

nez pro universitu tak abychom
spíše došlí svého cíle Prozatím
nemůžeme českou veřejnost o ni
čem ujistit pončvudž dosud sami

jsme v nejistot 1%

Tímto dovolují si poděkovat
jménem českých vlasteneckých
studujících všem kdož nás v kro
ku tomto podporovali Hylo to

opravdu pěkným povzbuzením o- -

nčeh 10000 podpisů Jen tako-

vým způsořem dá s- - nčco udčlst

jinak ne

Nechť přijmou naše díky pp J
fosícký V Hures h F Kejchu za

nevšední obétavost jíž v léto včcí

roji vili ZvláŠté p Václav Pii- -

res !icry jako předseda výboru
zasílal u přijímal petice ode všech

spolků a kancléřům předložil
íobře víme že bez politiky by to

nešlo a v tom nám p V Iiureš zna

menité vypomohl Dlužno se též

lochvalné zmínili o našich po

slancích pp Uejchovi n Vopttlcn-skč- m

kteří o naší vée veliký zá

cm projevují Jsem jist že ten-okřál- e

bmleme mílí dobrý výšíc- -

lek společné práce
híneoln Neb Z íiuora 1007

Z CESTY NA SLUNNÝ JIH

(Plín Vír llureí)

(I'okruíov&nl)

lak jsem se jíž prve zmínil by
o místo Han Antonio středem z

nčhož jsme podnikli výlety za pří-

činou prohlídky jihozápadní části
exasu Dno 7 lednu jsme zapo

čali so skutečnou prohlídkou po-

zemků Odpoledne jsme vyjeli po

Iráze Southern Pacific do Spof- -

ford Vyjeli jsme jako experti—
nk si asi každý v duchu o sobí

myslí — a v nadšení pozorovali

jsme z oken vagonu krajinu kte
rouž so vlak náš ubíral Jest to

nedozírná rovina porostlá mes- -

juitem duby zelenými a jinými
křovinami u stromy ale mesquite
sudo převládá DívA-l- i se člo- -

včk z vlaku a i když se vlak za

staví tu zdá se mu jakoby se o- -

loha pojila v dálce s touto rovi- -

nou uzda nase írvaia az io z

od dpoledne Ve Spofford
I w I t

jsme poobědvali naecz jsme jen
na renč Alison Kichie (Jo as 7

mil od mčstu vzdálenou Kene

ato obsahuje přes M000 akrů

'oloha pozemku jest rovná a žnu

malé průlomy t dálky nevidttel-u- č

Jako témčř krajina celého ji- -

iozápalního Texasu tak i tento

lozemek porostlý jest křovím a

malými košatými inespiity jakož
hustou travou zvanou o

i

v
nicHouite kteráž jest Vc ce vv- -

íivná Půda skm-- na elé této

ílici je bohatá řerilá liirtZIiiee

zvaná "rich black uiesquite soil"
Hiiilchntiá míity poněkud s pískem
Vlkem vato jest t krásny lan

MUťiiiku a všichni jsm' tbispéli k

ůiiulku íe půdii jho nmsl býti
t li- a

úrodnou roiue jediiMoi vadu

june lni poclukll tom sltbnbtti H

sice et nu jeho UU0 tu akr

kteří podáme ruku pomocnou
Vsak z prohlášení k sjezdu vvda
uému vzdor usilovná snaze a dob- -

ré vůlí nic podobného jsme nevy
četli a tak názor náš na chystaný
sjezd zfistal neujasněným Olí- -

skujeme nížeji ocholnč tirohláfien
HvoIkmIiič obce omažskč jež nám
v tcchlo ilnech zasláno hylo a po

dotýkám k nčmti pouz tolik i

Na našem ťisudku pranic nemění

prohlášení že výzvu k sjezdu vy- -

slu z Oniahy když v popředí sjez
du postaveny byly zase osohv v

jichž poslání nevěříme Svobodná
Obce Omažská nám píšej

Omaha Neb liO únoru 1M7

(Jléná relakeí Pokroku Západní
Z toho co jste až dosud uveřej

nili o nastávajícím sjezdu svobodo-

myslných zdá se vycházeli na je-v- o

Že není Vám známo odkud vy
šel návrh na sjezd ten neboť ne

chceme domýšleli se Že kdyby
Vám to známo bylo že bysto zú-

myslné jinak tvrdili chtčlí jeli
kož soudíme že jedná se Vám

ouze jen o pravdu dovolujeme si

upozornili že návrh k tomu cíli

odáii byl nejprve ve sehfizí Hvo-jodn- é

Obce Omažskč kdež zvolen
l výbor ku sestavení nálcžitčho

usnesení jež znčlo jak následuješ
Usneseni Svobodné Obce v Omaze

Jelikož uznáváme a pociťujeme
roztříštěnost svobodomyslných živ- -

n 'česko amerických jež v nedo

statku siiojení a jednomyslného

lostupu jsou mlomíxíiiýmí vňčí

klcríkálum spojeným v uzavře

ných řadách kteří výbojnč a bez

ohledné pol vfideovslvím svých

velebných oteft eílft svých se lo- -

máhají a

jelíkožpokiiíl setrvávali buHe

me nesjednoceni a roztříštčni bii- -

nemožnou jakákoliv vydatná a

íwlnomyslná práce na obranu svo- -

odomyslností n zaručených nám

ráv občanských proto
uznáváme Že jest zapotřebí aby

učínčny byly kroky ku docílení

levnější ortfanísace tak abychom

vydatněji mohli čelili výbojnčmu
íleríkalismu A k tomu ťičeli

uznáváme že jest zapotřebí uby

odbýván byl všeobecný sjezd svo- -

jodomyslných jak po případé zá

stupců roztroušených nyní organi-sac- í

tak í jednotlivců kteří po- -

řebu svorného a soustavného ní

postřehují a uznávají
a proto
navrhujeme aby ctČnu Ústřední

Svobodná Obce svolala sjf-z- tftko

vý bčhem budoucího léta v dobí
a miste kteréž za nejpříhodnčjsí
ifznň a vyzvala

vši-chu- y svobodo-

myslné orřfariisace ku vyslání zá

stupeň lo sjezdu takového v nčmž

by [)ložcn byl základ ku pevnému
svazu živlů svobodomyslných v

V Omaha Nebr dne 1 prosin-

ce VMH)

Za Svobodnou Obce Výbor:
Jan Kosický
Frank Svoboda
Marie Michalová

DoofHjíee ž na tento omyl
a tak své čtenáře vyve-

dete z omylu d něhž snad Vaši-

mi dřívějšími zmínkami o sjezdu
svobodomyslných upadnouíi mo-

hli znamenám' se v dokonalí úetč
za Svobodnou Obee Oiuužskou:
K W IbirtoS F 1 Janák

předseda tajemník

STOLICE ČESKÉHO JAZYKA
V LINCOLN NEB

ťi-- - Jnlit V Krevílk

JVtice českých studujících Mátni

university Iiiicohtké žádající riU
iřcid Stolice f'c%kého Jnvka b la

kuclcřňin uniu ixity přcdloeioi
lUla íípatřciKi íce m i JÍMHHi pod

pUy eo svédH íe u éc t v t nále-

žitý íájcin Vie šlo velice hUdee
tílkíe tiiůlcmc luíti lU liejlcpil H

dťji íc vic dopadu1 k iidicitni pru
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K SJEZDU SVOBODOMYSL-NÝO-

V minulech číslech napsali jmu'
že nemáme valná důvěry v chysta-

ný sjezd svobodomyslných A

máme k lomu stu příčin Přední
proto že nevíříme žc ony osoby

jež před íusem velíc krátkým do-piist-

ho těch nejvélších hřích ti

na svobodomyslností n které nyní
poMÍn vily se v íelo hnutí mohou

věcí prospěli Nevěříme v upřím-iiom- I

jejích Mínili ponívodž svojí
činností ať už to by Jo přcdnáško-m- í

JioVÍcími tím ncjnižším chout-

kám našeho lidu ucho pochyb
Jiým ředrováním lžísvobodornysl-nost- í

v časopisech nedokázali že s

tou naší svobodomyslností myslí
to vážní poněvadž titíž lidé kteří
dne krásnými slovy mluví o tom
že neehtí abychom pNfovfilí ne-

vraživost proti vířícím krajanům
což by skutečné svobodomysln h1 i

odporovalo j)řcd krátkým časem

třmí nejnižšími prostředky
mezí naším lidem roz-

broje čímž vznešené myšlence svo-

bodomyslnosti jenom Škodili Tíž-k- o

zapomínat víeí které do očí

tk intensivní bily! Těžko za ná-

hradu několika laciných frkni za-

pomínat na věej nid nimiž

jsme se pozastavili v

přemítání k jakým to koncům do-

jdeme! Znovu podotýkáme že

jsmo dalecí toho abychom sjezdu

nepřáli dokonalého zdaru Na-opa-
k

přáli bychom ní aby sjezd

byl zdařilým aby do té naší svo

bodomyslností postavené na vrat-

kých základech přinesl život no-

vý aby byl předzvěstí těch lepších
dob aby vzbudil v našich řadách

myšlenku očisty uby co nejroz-

hodněji odsoudil kramářství se

svobodomyslností aby rozhodně

zřekl se vůdcovství tech kteří
se vůdci Spatnými a k včei

neupřímnými a aby konečné uči-

něn byl náběh k práci opravdová
Až dosud alfou i omegou naší svo-

bodomyslnosti byla otázka nábo-

ženská A tím věci uškodilo se

nejvíce Jako na zavolanou ocitl

se v téchlo dnech v "Rozhledech"
velmi pěkný projev české ženy

pí M B Svobodové o olázee sjez-

du svobodomyslných V duchu

jsme zaíi pisatelce ruku ítíkíí A

z onoho vřelo psaného článku vy-bírá-

citovaná slova prof Masa-

ryka jež kdysi pobouřila mysle
našich svobodomyslných tatíkň

ale která přece jen mnohého přinu-til- a

k přemýšlení Prof Masaryk

napsal: "Nemyslete že Čechové

v Americe maji pouze otázku

po mém přesvědčení
Cechové američtí musejí se probu-

dit k duchovnímu životu vůbec a v

celém rozsahu Jejich otázku ná-

boženskou a mravní to jest prav
da pokládám také za akutní po-

kládám ji 14 hlavni ale nepřál

bych krajanům americkým aby
tu feiili jednostranné

Správné se dnes bude fetit jen se

stálým zřením na vlečky duchovni

potřeby kulturní" TotíJ soudíme

my A j li ehvstaiiý jed itáhě
Ili-- h toé periodě liaij svobodo

riiVihio!! bude li imnu tul itkht- -

mílce vzácného druhu a když skon
čil "ímprovísaeo na české národ-

ní psíní" nebral potlesk konce
Jsem jíst že mladý umílec ten má

před sebou skvělou budoucnost a
že jíž dnes možno rud i ti jej po
bnk našim pianistům jakým je
Fríml Málek a j l'un Veselský
je nejvýtcíníjším pianistou kte
rího obecenstvo naše mílo příle
žílost slyšeli ň

Paní Shary stala se rázem mi-

láčkem obecenstva tt hvízdou ve-

čeru vzdor tomu h nčjakou novy-- -

svčtlítejnou náliodoit nebo lépe
řečen) nehodou se na program
oni do ínserátů nelostala což ve-

líce poškodilo finanční výsledek
koncertu Paní Shary jest Ame-

ričanku Jest to dámu joviální
veselého chování povahy milé u

přátelské Jest to pravý charak
ter velkého svitu Hlas její jem-

ný soprán jest pružný milý

symputhický postavu elegantní
vystoupení přirození majestátní
Jest to žena která na první po
hled uchvacuje u posluchače na

sebe upoutá ZavšVchna svá čí

slu sklízela pí Shary bouří potle
sku hlavní ale když nade všech-n- ó

očekávání náhle spustila jasné
a čistí po česku "Fž mou milou

lo kostela vedou Til bouře po- -

tlesku nebrala konce a pčvkyní
odmínčnu liylu nádhernou kyticí
Zde též dlužno projevit! uznání

příteli Hharymu jehož přiíinčuím-- a

zásluhou manželku jeho zpívu
onomu jakož i četným jiným vý
razům českým so naučila a stále

příučujc Z toho míly by sí vzíti

pří k lad četné naše maminky jež
drmolí anglicky nž hrůzu anebo

naprosto lieví o nnglíčínč ničeho"
č dcerušky jejich česky nedove

dou anebo se za řeč avoji stydí
u nepřirozenou ofřektoeí často stá

vají so až nesnesitelnými' Nebol'
nic není u dam protivnějšího ja-

ko přepjatost a nepřirozenost ve

HHpol4'cnskéuri chování pebo ve

řejném vystupování Nynější do-

ba vyžaduje přirozený pohyb
všude přirozenou vší affektace

prosbu řcí jednoduchý íibor To

jsou hlavní tlumočníci vzdčlání a

vychování naších dam a v pí
šil iii
iiiilfty l Ulili jmui W tirl ll Mt

priicscutantku dámské moderní

školy '

Návštěva byla slabá Neustále
se rozhorlujeme o stěžujeme si že

tu není kloudné zábavy ale když
sem jednotí za několik let zavítá

nějaký umělec hra jo prázdným
lavicím Nač tedy zakládati ni
jakých spolků vzdělávacích? Nač

ty neustálí protesty' ž tu není

pro nas a pro nasi mládež slušněj-
ší zábavy která by na její mrav-n- í

vývin měla lepší a ušlechtilejší
vliv než obyčejné dupandyf Ne-kráčí-

-]

i ti z jichž úst neustále sly- -

šíme žaloby a stesky příkladem
svým napřed kdo má vlastní tak
ěiníti? Jisto jest že naše mla- -

lé dámy jež provozují hudbu

promeškaly velice mnoho ponč-

vudž měly příležitost slyšeli nčco

cem na jim až dosud ani n- -

zdálo

M budoueue se sem zase nija
ký umělec odváží tož buii" všichni

jako jeden muž pracujme k tomu

aby odnes] si na Wílher pěknou

vpoiiiíuku a hledine aby odnesl
si nu WilU-- r milou vzpomínku
Uciťme aby nu nás ještě nedoplá-
cel juku by se tu málem bylo sta-

lo v sousedním Civte ktle celý vý
IčVk pr oba umělce obuáic]
pouhých dollarů Kdvi totU
nemůietne ucho nerheeme teti v

jednodui' j odvrafmp od návlt
vy u pofádánl představcid vůtee

přece se k ieehum mim Hyl vy
chován v Texasu nu renči jioblí
že města Spofford kde není žád

ných ('eehň Sídelním místem
zmínčného okresu je Brackett
vílle as 10 mil id Spofford vzdá

lené čítající as 1200 obyvatelů
Nu výšinč za městečkem nalézá so

Fort (Jlark vjenské to kasárny
Jak nám vojíny tamními sdíleno

jest Fort (Jlark nejzdravíjším mí

stem kde se nalézají kasárny Sp
Státu a zápisky válečního odbo

ru to prý dokazují Po dlouhém
čekání vlak konečné přijel a my
vrátili se zpít do San Antonio
Dne 8 ledna vydali jsme se od-u- l

na renč nalézající so poblíže
Dilley a (Jotulla Jsou to renče
Jruwíord o M00 akrech Jones o

05000 akrech a Hale o 10000 ak-

rech a jsou vzdáleny od místeček
10 až 2U míl Polohu tčehto renčí

nalézajících se podíl řek lona a

Nueees jest poněkud vlnitá Pů

lil jsme zde shledali trochu jinou
á iá to a m

nez jest ona u Sponord Jest
vítšínou černá a smíšená s pískem
ostatní pak je červinka známá v

Texasu a Oklahomé jako půda ve

ice urodna a lo-díc- í se zejména
c pčstováií bavlny a pšenice aí í

jiné rolnické plodiny dobře se v

ní daří f nu tíchlo renčíeh nalé

zají se křovíny mesquite i jiná
'oby] i jsme tam dva dny načež

sme opětní vrátili se do Han An

toni) de strávili jsme příjemné
len vc společností p J Á Kutá- -

(a cestujícího jednatele pro
hvalní známou firmu F Korbel

& Pros Die 12 ledna vrátil se

W F (Jipra do svého domova

llolyrood Kans kležto p M

Shary a já odjeli jsme do Cor- -

his Christi komž jsme přijeli po
Iráze Han Antonio and Arkansas
'ass v sobotu duo 12 lednu večer

ncdílí ráno jsme sí prohlídli
místo u přístav a odpůldno jsme
vyhledali p H h Kostoryze kte-

rýž před 'i roky sí zakoupil poblí
že místa rene o 8000 akrech
'on Kostoryz byl vclieo překva- -

xn když spatřil své známí

i n™ mvs"f

DOPIS Z WILBER NEB

Dne 18 únoru mílí jsmo vzác

nou příležitost slyšeli české umíl- -

e a pookřátí poníkud v té naší
venkovská jednotvárností mono- -

onního života Pořádalť zde kon- -

ert p Vladislav Flor janský člen

opery iarodnino líivadia v rru-z- e

za spoluúčinkování pianisty p
Veselského a pí John 11 Shary- -

oví manželky zdejšího rodáku p
Shary-h- o nyní v Omaze dlícího

Program byl skvčlý a jednotli
vá čísla všech tří vyvolala bouři
nadšeni a podívaly Pan Flor- -

janský rodák polský znám jest ve
svítí umíleckím po dlouhou řadu
cl nehol již před třiceti roky
outiil k sobí pozornost jako te

nor vzácného druhu Tuším že p

''lor janský zahájil svou uměle- -

kou kariéru na divadle Lvov- -

skini Pozdíji setkáváme se s ním

při opeře Lublaňské n koneční v

Národním Divadle v Praze kde

záhy svým tenorem vzbudil obdiv
a hlubocí se zapsal v pamť kaž-

dého uuvštévovatch divadlu
Hlas jeho je dosud jasný mo-

hutný ve všech polohách vyškole-

ný a symputhický Ovšem h se

tomu musí rouničti niili smysl

pro hudclml uinťiii a p Plorjttu-k-

jtikíM i j ho nssi-deue- c nu-Icl- i

de zajisté vděčné n unnlé
pnHluchiiče jen škoda že jich ie

tivlo íci Pan Veselský iuUdi

cký a v čími sympnlhický wií jest

pianistou priilsk školy a hrajo s

Po prohlíilce rcuťe rAtiH jmivcrvoii tiilciitovaného uméleo Mál u UuU to nejen pro ná ! I pro


